
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2013

HOMOLOGAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537572

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2013

Considerando que a tramitação do processo licitatório nº 
2013/168003, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade Sr DAVID ARAÚJO LEAL, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
001/2013, cujo objeto é a contratação  de empresa especializada 
para prestação de serviços de instalação de enlace em fibra ótica 
com fornecimento de material  e mão de obra pelo critério  de 
menor preço a empresa abaixo discriminada:
Empresa: JOSÉ M. BAROSSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI-EPP
Descrição:Prestação de Serviço de instalação de enlace de fibra 
ótica com fornecimento de material e mão de obra.
Valor Total : R$ 13.998,00 ( Treze Mil, Novecentos e Noventa e 
Oito Reais)
Belém, 06 de Junho de 2013
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537544

PORTARIA: 242
Objetivo: Dar apoio ao transporte de sementes de Cupuaçu e 
Açaí, da Embrapa do municipio de Tome Açu para SAGRI/Belém.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tome Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537547

PORTARIA: 243
Objetivo: Fiscalizar convênio n 63/2012,celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicado dos Produtores 
Rurais de Aurora, no município de Aurora do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
232721/FÁBIO JOSÉ GONÇALVES (Eng Agr) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537552

Convênio: 2013-019
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR NA REALIZAÇÃO DO ‘’DIA DE CAMPO E 
WORKSHOP DA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE”
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 06/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE AURORA 
DO PARÁ
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537558

PORTARIA: 244
Objetivo: Fiscalizar convênio n 67/2013,celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicado dos Produtores 
Rurais de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
221791/RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO (Eng Agr) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537576

Convênio: 2013-012
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A CAPACITAÇÃO EM AVICULTURA DE 60 
(SESSENTA) FAMÍLIAS DE AGRICULTORES
Valor Total: 11.000,00
Assinatura: 07/06/2013
Vigência: 07/06/2013 a 06/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537606

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 033/2013
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E PRODUTORES RURAIS 
NOVA CANAÃ
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E 
PRODUTORES RURAIS NOVA CANAÃ
OBJETO:  01 (um) Trator de Rodas, 4 Cil., 75CV, Tração 4x4, 
diesel, marca: New Holland, modelo: 0109TT4030, cor: azul, 
série: T75CR403887, chassi: ZCCG00324, ano de fabricação: 
2012.
     01 (uma) Plaina Agrícola Dianteira para Trator, 75CV, marca: 
Baldan, modelo: 0114 PDF TT 4030-4 BT, cor: azul, série: 
60267377001001, ano de fabricação: 2012.
     01 (uma) Grade Aradora de Arrasto, 14 X 26” X 6000MM, com 
controle remoto, marca: Kohler, série: 127409, modelo: GAC245 
1426, cor: vermelha, ano: 2012.
     01 (uma) Roçadeira Hidráulica, Central/Lateral, Largura de 
Corte: 1,70M, marca: Kholer, modelo: RM1800, cor: vermelha, 
série: 127401, ano de fabricação: 2012.
   01 (uma) Plantadeira/Adubadeira Hidráulica, 4 Linhas, marca: 
Kohler, cor: vermelha, série: 127410, ano de fabricação: 2012.
     01 (uma) Carreta Agrícola em Madeira, 2 eixos, 4 toneladas, 
marca: Chiumento, série: 0434.
    01 (um) Distribuidor de Calcário e Adubo, 727KG, marca: 
Chiumento, Série: 0435.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/06/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538130

PORTARIA: 55
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA        Gerente da Regional 
de Itaituba808460371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137065680000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Para arcar com despesas de confecção de outdoors 
e banners para a inauguração do espaço denominado “Chácara 
do Pinto”, evento promovido pela ACLI.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538138

PORTARIA: 56
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KARINA DA SILVA SOUZA                 Assistente Regional de Apoio 
Técnico80464871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863940000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas na 
compra de camisa para VII FEPAMI 2013.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538144

PORTARIA: 57
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TIAGO CUNHA DE LUCENA                 Médico Veterinário        
230191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Suprimento de fundos para ocorrer com despesas 
de pronto atendimento da Gerencia da Regional de Altamira.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537683

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:Tornar sem efeito Portaria de 
Diária nº 233/2013, publicada no DOE em 06/06/2013.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537689

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:Tornar sem efeito Portaria de 
Diária nº 234/2013, publicada no DOE em 06/06/2013.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 033/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537967

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E PRODUTORES RURAIS 
NOVA CANAÃ
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E 
PRODUTORES RURAIS NOVA CANAÃ
OBJETO:   01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CIL., 75CV, TRAÇÃO 
4X4, DIESEL, ANO DE FABRICAÇÃO: 2012. RP 20111.
01 (UMA) PLAINA AGRÍCOLA DIANTEIRA PARA TRATOR, 75CV, 
ANO DE FABRICAÇÃO: 2012. RP 20115.
01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 14 X 26” X 6000MM, 
COM CONTROLE REMOTO, ANO: 2012. RP 19870.
01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA, CENTRAL/LATERAL, 
LARGURA DE CORTE: 1,70M, ANO DE FABRICAÇÃO: 2012. RP 
19875.
01 (UMA) PLANTADEIRA/ADUBADEIRA HIDRÁULICA, 4 LINHAS, 
ANO DE FABRICAÇÃO: 2012. RP 19880.
01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA EM MADEIRA, 2 EIXOS, 4 
TONELADAS, RP 20145.
01 (UM) DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBO, 727KG. RP 
20153.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/06/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 036/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537998

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
OBJETO: 01 (UM) CAMINHÃO LEVE, CARGA SECA, 4 
CILINDRADAS, 189CV, CAPACIDADE: 13.000KG, 4X2, DIESEL, 
R.P Nº 20083.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/06/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 06/06/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 031/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538017

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SALGADO PARAENSE - CASP
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO SALGADO 
PARAENSE - CASP
OBJETO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, 4 CILINDROS; 75CV, 
TRAÇÃO 4X4, DIESEL. R.P Nº 20381.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 07/06/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.


